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Anotace

Diplomová práce se bude zabývat zahraniční politikou Margaret Thatcherové od

jejího usednutí do křesla premiérky Velké Británie v roce 1979 až do její rezignace na

tento post v roce 1990. Dále bude reflektovat společensko-politickou situaci v Evropě,

která v době jejího vládnutí panovala. Jádrem práce bude analýza dobového domácího a

zahraničního tisku, demokratického i komunistického, v němž se studentka zaměří na

válku o Falklandy, politiku vůči Evropskému hospodářskému společenství, řešení

konfliktu v Severním Irsku, postoj k africkému kontinentu a Sovětskému svazu, válku v

Perském zálivu a v neposlední řadě na zvláštní vztahy Velké Británie a Spojených států

amerických. Cílem její práce bude komplexní pohled na dobový tisk, zasazený do dobové

zahraniční politiky první ženy v čele Velké Británie.
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Abstract

This master‘s thesis will focus on Margaret Thatcher’s foreign policy, starting

with her appointment as Prime minister of Great Britain in 1979 and ending with her

resignation in 1990. Next it will reflect on the social and political situation in Europe

during her reign. The key element of this paper will be the analysis of domestic and

foreign press, both democratic and communist, in which the student will target the

Falkland war, policy towards European Economic Community, the North Ireland conflict

solution, attitude towards African continent and the Soviet Union, the Persian Gulf war

and also special relationship between the Great Britain and United States of America. The

goal of the student's research shall be a complex overview of the press in the period in

question, put into the context of foreign policy of the first woman in charge of Great

Britain.
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Úvod
Je tomu více než čtyřicet let, kdy do premiérského křesla Spojeného království Velké

Británie a Severního Irska usedla první žena, jejíž zahraniční politika se stala jedním ze

symbolů osmdesátých let a ovlivnila řadu jejích nástupců, a to nejen v prostoru britských

ostrovů. Touto ženou nebyl nikdo jiný než „Železná dáma“ Margaret Thatcherová.

Osoba, která stále vzbuzuje na mezinárodní scéně vlnu vášnivých diskusí a jejíž nejen

domácí, ale i zahraniční politika a diplomacie vstoupila do světových historických análů.

Co však tuto ženu formovalo v její politice a myšlení? Jak se vypořádala s rolí

premiérky v především mužském diplomatickém světě? Co ji charakterizovalo?

A především, jaký obraz o premiérce a její zahraniční politice vytvářela světová média

v tehdejší Československé socialistické republice (Rudé právo) a Spojených státech

amerických (The Washington Post) v časovém období od 4. května 1979 až do

28. listopadu 1990? Jaký prostor byl na stránkách těchto periodik věnován zahraniční

politice Margaret Thatcherové? Byly příspěvky zabývající se zahraniční politikou

premiérky vůči Evropskému hospodářskému společenství, Jihoafrické republice,

konfliktu v Severním Irsku, Rhodesii, Sovětskému svazu, USA, válce o Falklandy či

Perském zálivu objektivní, nebo zaujaté? To jsou otázky, na které bude tato diplomová

práce v následujících kapitolách hledat odpovědi.

První kapitola stanoví konkrétní cíle a metodologické postupy bádání, které budou

využity pro analytickou část této diplomové práce. Dále definuje dvě výzkumné otázky,

na které tato práce bude hledat odpovědi. Pro účel přehledné, jasné a srozumitelné

definice metodických a analytických postupů byly tyto postupy sumarizovány

v samostatné kapitole, nikoliv v úvodu této práce.

Pro pochopení osobnosti Margaret Thatcherové se druhá kapitola věnuje jejímu

dětství, politickým počátkům a prvním krokům její volební kariéry, které začaly během

studií na Oxfordské univerzitě a vyvrcholily vítězstvím v parlamentních volbách v květnu

1979. Kapitola se zabývá jejím charakterem a formováním jejích politických názorů. Pro

tuto potřebu byly bohatým pramenem rozsáhlé paměti Margaret Thatcherové – The Path

to Power. Dále je třeba zmínit díla britských autorů, která se zabývají bibliografií

„Železné lady“ – kniha Margaret Thatcherová: Dáma se neotáčí od Charlese Moora

a The Iron Lady: Margaret Thatcher: From Grocer’s Daughter to Iron Lady od Johna

Campbella.
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Z českých autorů zabývajících se osobou a politikou Margaret Thatcherové jsem

zvolila Lenku Rovnou a její knihu Premiérka jejího veličenstva a Hynka Fajmona s dílem

Margaret Thatcherová a její politika. Využity byly i další zdroje a materiály, které jsou

k nahlédnutí v soupisu literatury.

Třetí kapitola se již zabývá zahraniční politikou Margaret Thatcherové. Popisuje více

než jedenáct let jejího úřadování v roli premiérky Jejího Veličenstva a vybrané tematické

události, jimiž se tato práce zabývá – Evropské hospodářské společenství, Jihoafrická

republika, konflikt v Severním Irsku, Rhodesie, Sovětský svaz socialistických republik,

USA, válka o Falklandy a Perský záliv. Tato kapitola je rozdělena dle jednotlivých

volebních období, tedy do třech podkapitol.

Cílem zahraniční politiky Margaret Thatcherové bylo znovuzískání věhlasu a prestiže

pro Velkou Británii a Severní Irsko. V rámci své vlády však musela čelit dědictví

„rozpadu” Britského impéria a vyřešit otázky týkající se Rhodesie, JAR či konfliktu

o Falklandské ostrovy. Dále usilovala o zpomalení či přímo deklasování expanze

a rozpínání komunistické ideologie. Pracovala na znovuobnovení „speciálního vztahu“

mezi Velkou Británií a USA. Bojovala o snížení britského příspěvku do rozpočtu EHS,

upevnění pozice Spojeného království ve společenství a bránila suverenitu státu proti

hlubší integraci. Konflikt v Severním Irsku, který měl zahraniční přesah, ji pak provázel

po celé vládnoucí období. Posledním a zároveň prvním konfliktem po pádu železné

opony, kterému premiérka musela čelit, byla válka v Perském zálivu v roce 1990.

Významným pramenem, jež se týká projevů či dokumentů nejen z premiérského

působení Margaret Thatcherové, jsou webové stránky její nadace Margaret Thatcher

Foundation, kde lze nalézt odtajněné spisy, rozhovory, proslovy a korespondenci, jež

zřejmě navýší doporučený maximální počet internetových zdrojů. Dále byly významným

zdrojem paměti z období vládnutí z domu čísla 10 – Roky na Downing Street či již

zmiňované dvoudílné vydání autobiografie od Charlese Moora – Margaret Thatcherová:

Dáma se neotáčí a Vše, co si přeje, která končí obhajobou vítězství v parlamentních

volbách v červnu 1987. Dalšími prameny byly knihy a internetové zdroje vázané

na jednotlivá témata českých i zahraničních autorů, k nalezení jsou v seznamu literatury.

Čtvrtá kapitola se věnuje již samotné analýze vybraných témat zahraniční politiky

Margaret Thatcherové v jejím premiérském období. Záměrem je srovnání a zmapování

textových příspěvků jednotlivých témat ve vybraných denících. Pro tuto část diplomové

práce jsem si jako výzkumný materiál vybrala periodika, která můžeme dobově rozdělit

dle železné opony na západní a východní či demokratické a komunistické. Právě díky této
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ideologické a geopolitické diverzitě, kterou mi přinese porovnání nezávislého média

a totalitního periodika vládnoucí strany, bych měla dostat dva odlišné pohledy

na události, jež se odehrály před více než třiceti lety.

Prvním ze zkoumaných periodik je Rudé právo. To je dodnes symbolem

propagandistických novin a ve své době bylo hlavním tiskovým orgánem Československé

republiky a vládnoucí komunistické strany. Tento deník byl prakticky jediným zdrojem

informací o dění na západě, jeho notu určoval východní blok v čele se Sovětským svazem.

Na straně druhé jsem zvolila The Washington Post, který patří k věhlasným novinám

a jehož publikační činnost začala na konci 19. století na východním pobřeží Spojených

států amerických.

Právě od toho amerického deníku očekávám objektivní nahlížení na zahraniční

politiku Margaret Thatcherové, a to i vzhledem k faktu, že se jedná o periodikum

v soukromém vlastnictví, které dle mých předpokladů nebude mít potřebu podsouvat

svým čtenářů zaujatý názor. Opačný pohled na události odehrávající se během studené

války se dle mého názoru objeví v Rudém právu. Otázkou je, jak se s postupem sledu

událostí a upadající mocí Sovětského svazu bude fakticita článků v tomto periodiku

měnit, popřípadě zůstane-li zachována ve svém stranickém přesvědčení a linii.

Časové rozpětí analyzovaných článků je určeno datem nástupu do úřadu premiérky


[…]

summit
Commonwealthu ve
Vancouveru –
ekonomické sankce
vůči Jihoafrické
republice

listopad
8. 11. 1987
pumový útok v
Enniskillenu, 11 lidí
zabito a 60 zraněno

prosinec

4.–5. 12. 1987
zasedání Evropské
rady v Kodani –
pokračování
o posuzování
Jednotného
evropského aktu –
únor 1988

7. 12. 1987
premiérka se setkala
s Michailem
Gorbačovem na
letecké základně
Brize Northon

8. 12. 1987
podepsána dohoda o INF ve
Washingtinu

1988

EHS Severní Irsko SSSR USA Jihoafrická republika Jiné zahraničí

leden

4.–8. 1. 1988
premiérka podnikla
pětidenní cestu po
Africe

únor

8. 2. 1988
Michail Gorbačov
oznámil, že za dva
měsíce začne
stahování
sovětských vojsk
z afgánského území

březen

6. 3. 1988
na Gibraltaru byli zabiti
tři irští teroristé

2.–3. 3. 1988
summit NATO Brusel

16. 3. 1988
na pohřbu zabitých
republikánů došlo útoku
IRA a zabití tří lidí,
dalších padesát jich bylo
zraněno

duben

27. 4. 1988
premiérka zaslala svému
irskému protějšku dopis,
ve kterém si stěžovala na
jeho dubnový projev

6.–8. 4. 1988
premiérka navštívila
Turecko

květen

27. 5. 1988
americký Senát
schválil smlouvu
INF

187

červen

28. 6. 1988
zasedání Evropské
rady v Hannoveru –
byl předložen návrh
na vytvoření
centrální evropské
banky

15. 6. 1988
irský taoiseach
odpověděl na premiérčin
dopis – odpověď byla
krátká a nezávazná

1. 6. 1988
ratifikace smlouvy INF

19. 6.–21. 6. 1988
summit G7 v Tokiu

2. 6. 1988
americký
prezident
navštívil Londýn

červenec
30. 7.–10. 8. 1988

premiérka podnikla
cestu po Dálném
východě

srpen

1. 8. 1988
IRA zaútočila na britské
armádní středisko v Mill
Hill

20. 8. 1988
bomba IRA v
Ballygawley

září
20. 9. 1988
premiérka přednesla
projev v Bruggách

listopad

8. 11. 1988
Georg Bush
starší byl zvolen
prezidentem
USA 2.–4. 11. 1988

premiérka navštívila
Polsko

15.–17. 11. 1988
premiérka byla
posledním
oficiálním
hostem
Reaganovy éry

prosinec

2.–3. 12. 1988
zasedání Evropské
rady na řeckém
Rhodu

21. 12. 1988
bomby v Lockerbie

1989

EHS Severní Irsko SSSR USA Jihoafrická republika Jiné zahraničí

leden

18. 1. 1989
Pietra W. Bothu
postihla srdeční
příhoda

březen

27.3.–1. 4. 1989
premiérka navštívila
Maroko a subsaharské
státy duben

12. 4. 1989
skupina guvernérů
centrálních bank
vydala závěrečnou
zprávu, ve které byl
předložen návrh na
přechod
k hospodářské
a měnové unii

5.–7. 4. 1989
Michail Gorbačov
navštívil Spojené
království

květen

29.–30. 5. 1989
summit NATO
v Bruselu – 40. výročí

červen

15. 18. 6. 1990
přímé volby do
Evropského
parlamentu 3. 6. 1989

masakr na náměstí
Tchien-an-men
v Čínské lidové
republice

26.–27. 6. 1989
zasedání Evropské
rady v Madridu –
projednání
Deloresova plánu
pro dosažení
hospodářské
a měnové unie

červenec

14.–16. 7. 1989
summit G7 v Paříži

srpen

14. 8. 1989
do čela JAR zvolen
Frederik W. de Klerk

září

22. 9. 1989
bombový útok v Kentu –
usmrceno 10 civilistů

19.–22. 9. 1989
premiérka navštívila
Japonsko
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říjen

18.–24. 10. 1989
zasedání
Commonwealthu
v Kuala Lumpuru –
premiérka zůstala
neústupná v otázce
sankcí proti JAR

listopad

9. 11. 1989
Východní Německo
oznámilo otevření
svých hranic se
západním Německem

prosinec

8.–9. 12. 1989
zasedání Evropské
rady ve Štrasburku –
hlavní body
programu:
hospodářská
a měnová unie
a sociální charta

10. 12. 1989
konec komunistické
vlády
v Československu

1990

EHS Severní Irsko SSSR USA Jihoafrická republika Jiné zahraničí

únor

2. 2. 1990
prezident de Klerk
oznámil konec zákazu
ANC

11. 2. 1990
Nelson Mandela
propuštěn

duben

28. 4. 1990
zasedání Evropské
rady v Dublinu –
jednalo se o postoji
společenství
k německému
sjednocení
a vztazích k zemím
střední a východní
Evropy

červen
25.–26. 6. 1990
zasedání Evropské
rady v Dublinu

7.–10. 6. 1990
poslední návštěva
premiérky v SSSR

červenec

30. 7. 1990
IRA zavraždila Iana
Gowa

6. 7. 1990
summit v Londýně

9. 7. 1990
summit G7
v Houstonu

srpen

5. 8. 1990
Margaret
Thatcherová
navštívila
konferenci
v Aspenu

2. 8. 1990
Irák obsadil Kuvajt

září

16.–19. 9. 1990
premiérka navštívila
Československo
a Maďarsko

říjen

8. 10. 1990
libra se stala
součástí ERM
27.–18. 10. 1990
zasedání Evropské
rady v Římě –
měnová a politická
unie

3. 10. 1990
znovusjednocení
Německa

listopad

19.–21. 1990
Konference
o bezpečnosti
a spolupráci
v Evropě (KBSE) –
podpis charty pro
novou Evropu

22. 11. 1990 Margaret Thatcherová rezignovala na post ministerského předsedy