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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

☐

☐

☐

☐

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

☐

☐

☐

☐

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

☐

☐

☐

☐

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

☐

☐

☐

☐

Zpracování příloh

☐

☐

☐

☐

Celková typografická úprava

☐

☐

☐

☐

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

☐

☐

☐

☐

Práce stanovených cílů dosahuje

☐

☐

☐

☐

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

☐

☐

☐

☐

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

☐

☐

☐

☐

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

☐

☐

☐

☐

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

☐

☐

☐

☐

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

☐

☐

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

☐

☐

Práce přináší nové poznatky

☐

☐

Práce navrhuje nové metodické přístupy

☐

☐

Práce má metodologický/teologický přínos

☐

☐

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

☐

☐

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

☐

☐

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Martiny Štěpánkové se věnuje reflexi zahraniční politiky britské premiérky

Margaret Thatcherové v letech jejího působení na Downing Street. Tu v letech 1979 až 1990

reflektuje v dobovém domácím i zahraničním tisku, jež reprezentují dva vlivné deníky –

Rudé právo a The Washington Post. Rekonstruovaný obraz, mnohovrstevně zrcadlený

v událostech války o Falklandy, konfliktu v Severním Irsku, války v Perském zálivu či

postoji ostrovní země k evropské integraci, autorka vhodně zasazuje do mezinárodních

vztahů 70. až 90. let 20. století.

Výsledkem práce je plastický a komentovaný mediální obraz britské premiérky v jejích třech

volebních obdobích, který autorka na základě dvou metodologických akcentů (rozsah článku

o Margaret Thatcherové a jeho objektivnost) vynáší do četných grafů a tabulek. Autorčina

sonda do posledního desetiletí studené války se tak stává cenným příspěvkem, který

poukazuje na skutečnost, jakou ideologickou roli sehrávala v době mezinárodního pnutí

právě média a jejich sdělení.

Na základě výše uvedeného doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1) Jakým dílem přispěla Margaret Thatcherová podle Vás ke konci studené války?

2) Nebyly závěry Vaší práce s médii vlastně již předem odhadnutelné? V jakém ohledu jste

je případně musela korigovat?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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